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ÖN SÖZ 

Eğitim sistemlerinin ortak amaçlarından biri, belki de en önemlisi iyi vatandaş, iyi 
insan yetiştirmektir. Eğitim sistemlerini "millî" kılan da budur. Türk Millî Eğitim Sistemini 
düzenleyen 1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu'nda ifadesini bulan, Türk Millî Eğitimi-
nin Genel Amaçlarında, bu hususu açıkça görmek mümkündür.

Türk Millî Eğitiminin genel amacı, Türk milletinin bütün fertlerini;

1. Atatürk İnkılap ve İlkelerine ve anayasada ifadesini bulan Atatürk milliyetçili-
ğine bağlı; Türk milletinin millî, ahlaki, insani, manevi ve kültürel değerlerini 
benimseyen, koruyan ve geliştiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve daima 
yüceltmeye çalışan; insan haklarına ve anayasanın başlangıcındaki temel ilkelere 
dayanan demokratik, laik ve sosyal bir hukuk devleti olan Türkiye Cumhuriye-
ti'ne karşı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları davranış hâline getirmiş 
yurttaşlar olarak yetiştirmek;

2. Beden, zihin, ahlak, ruh ve duygu bakımların dengeli ve sağlıklı şekilde gelişmiş 
bir kişiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düşünme gücüne, geniş bir dünya gö-
rüşüne sahip, insan haklarına saygılı, kişilik ve teşebbüse değer veren, topluma 
karşı sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kişiler olarak yetiştirmek;

3. İlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliştirerek gerekli bilgi, beceri, davranışlar ve birlik-
te iş görme alışkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, ken-
dilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek 
sahibi olmalarını sağlamak;

Böylece bir yandan Türk vatandaşlarının ve Türk toplumunun refah ve mutluluğunu 
artırmak; öte yandan millî birlik ve bütünlük içinde ekonomik, sosyal ve kültürel kalkın-
mayı desteklemek, hızlandırmak ve nihayet Türk milletini çağdaş uygarlığın yapıcı, yaratı-
cı, seçkin bir ortağı yapmaktır."

İnsanlarımızı bu amaçlar doğrultusunda yetiştirmek, bütün eğitim kurumlarının gö-
revi olmakla birlikte, iyi vatandaş yetiştirmekle ilgili görev ilköğretim okullarının temel ve 
ana görevidir.

Adı geçen yasada bu görev şu şekilde tanımlanmıştır:

1. Her Türk çocuğuna iyi bir yurttaş olmak için gerekli temel bilgi, beceri, davranış 
ve alışkanlıkları kazandırmak; onu millî ahlak anlayışına uygun olarak yetiştir-
mek;

2. Her Türk çocuğunu ilgi, istidat ve kabiliyetleri yönünden yetiştirerek hayata ve 
üst öğrenime hazırlamaktır.

İlköğretim okullarının, Millî Eğitimin Genel Amaçları doğrultusunda iyi vatandaş, iyi 
insan yetiştirme görevini yerine getirmesinde, en büyük görev ve sorumluluk, bu kurum-
larda görev yapan öğretmenlere düşmektedir.



iv İnsan Hakları ve Demokrasi: Vatandaşlık Bilgisi

Bu nedenle, ilköğretime öğretmen yetiştiren Eğitim Fakültelerinin müfredat prog-
ramlarında Vatandaşlık Bilgisi dersinin yer alması ve bu dersin en verimli bir şekilde işlen-
mesi önemlidir. İlköğretim okullarında görev yapacak öğretmen adayları için hazırlanan 
bu kitapta bölümler itibarıyla, Vatandaşlık Bilgisi Tanımı ve Kapsamı; Vatandaşlık Bilgisi 
ve Yaşantılar; Devlet Türleri; Türkiye Cumhuriyeti Devleti ve Nitelikleri; Türkiye Cumhu-
riyeti Anayasası ve Temel İlkeleri; Devlet Memurluğu; İnsan Hakları ve Demokrasi; Aile, 
Okul ve Toplumda Demokratik Değerler gibi ana konular yer almaktadır.

İnsan Hakları ve Demokrasi:Vatandaşlık Bilgisi dersi için yapmış olduğumuz bu ça-
lışma, geleceğimizin teminatı olan çocuk ve gençlerimizi yetiştirecek olan öğretmen aday-
larımıza yararlı olursa, kendimizi mutlu sayacağız.

 Prof. Dr. Nuri Yavuz
Prof. Dr. Tayyip Duman

Dr. Öğr. Üyesi Necmettin Karakaya

2021, Ankara
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Vatandaşlık Bilgisinin ne olduğunu insan hakları ve demokrasi kapsamında 
ortaya koyabilmek için tanımını, konusunu, amacını, önemini, diğer bilimler olan 
ilişkilerini ve tarihçilerini açıklamak gerekir.

A) TANIMI

Vatandaş sözlük anlamı olarak; ‘‘Vatanları veya vatan duyguları bir olanlar-
dan her biri’’dir.1 Vatandaşlık ise; ‘‘Vatandaş olma, bir vatanda doğma büyüme ve 
yaşamış olma durumu’’ anlamına gelmektedir.2  Bu açıklamalara göre Vatandaşlık 
Bilgisi; insanların, vatanlarıyla vatandaşlarıyla ve vatan üzerindeki kuruluşlarla 
karşılıklı ilişkilerini düzenleyen, vatandaşlık hak ve ödevlerini kapsayan bilgi top-
luluğu olarak algılanabilir.

Gerçekte vatandaşlık bilgisi, bir deyim olarak Latince ‘‘Stat us Civitetis’’ ten 
türemiştir. Bu deyimin anlamı, ‘‘Gerçek kişilerle, bağlı oldukları devlet arasında-
ki ilişkilerdir’’3  Bu ifade Orta Avrupa dillerinde kullanıldığı gibi, hukuk dilinde 
ve Ek-1’de konumuzla ilgili maddeleri verilen 1982 tarihli T.C. Anayasası’nın 66. 
maddesinde de aynen kullanılmıştır.

Bu duruma göre vatandaşlık bilgisini; teşkilatlanmış bir toplumda yaşayan 
fertlerin sosyal kurallarla belirlenmiş hak ve ödevlerine, insanların birbirlerine 
karşı görev ve sorumluluklarına, toplumdaki çeşitli kurum ve kuruluşlarla olan 
ilişkilerine ait bilgiler veren bir öğreti dalı4 olarak tanımlamak mümkündür.

1 TDK Türkçe Sözlük, Milliyet Tesisleri Basımı, İstanbul, 1992, s. 1647.
2 TDK, a.g.e., s. 1647.
3 Hüseyin Özcan, Hukuk Sözlüğü, Seçkin Kitapevi, Ankara, 1985, s. 849.
4 Engin Nomer, Vatandaşlık Hukuk, Filiz Kitapevi, İstanbul, 1983, s. 3.
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B) KONUSU

Bilindiği gibi insanoğlu tek başına yaşayamamaktadır. Hayatını ve dolayısıyla 
neslini devam ettirebilmek için toplum denen bir çevreye ihtiyaç duymaktadır. 
Sosyal çevre, insan hayatında çok önemli bir faktördür. İnsan hayatına etki eden 
iki önemli faktör vardır. Bunlardan biri fiziki çevre, diğeri ise sosyal çevredir. Bu 
faktörlerden insanın içerisinde yaşadığı sosyal çevre bu çevre kapsamında sosyal 
kurallar, değerler, normlar; aile hukuk, ahlak, din, ekonomi, politika ve devlet gibi 
sosyal kurumlar vatandaşlık bilgisinin konuları arasında önemli birer yer tutmak-
tadır. 

Vatandaşlık Bilgisinin konuları aşağıdaki başlıklar hâlinde belirtilebilir:5

1. Sosyal Kurallar

Toplam hâlinde yaşayan insanların birbirleriyle olan ilişkilerinin düzenli ve 
uyum içinde olabilmesi için, bazı yazılı ve sözlü kurallara ihtiyaç vardır. Bunlar o 
toplumda birlikte doğup gelişmiştir. Bazıları ise, ilişki içinde bulundukları diğer 
toplumlardan aktarma yoluyla kazanılmış olan kurallardır.6 Örneğin; kanun, tü-
zük, ahlak, örf ve âdetler, atasözleri, masallar, öyküler, mitolojiler vb. Bunlar, ait 
oldukları toplumların sosyal kurallarını oluşturur.

2. Çeşitli Sosyal Kurum ve Organlar

Sosyal kurum ve organlar, bir toplumun örgütlenmesiyle ortaya çıkar. Eğer, 
bir toplum örgütlenmişse, o toplum millet olma özelliğine sahip demektir. Böyle-
ce o millet, devlet olma bilincine de kavuşabilir.7 Eğer toplum, örgütlenmemişse 
bir insan yığını olarak kalır ve örgütlenmiş toplumlar içinde azınlık durumuna 
düşer.8  Örgütlenmiş toplumlar içinde azınlığa düşen toplumlar, dolayısıyla yığın-
lar, hiçbir zaman devlet olamaz. Zamanla örgütlenmiş toplumlar içinde eriyerek 
(asimile olarak) yok olur. Örgütlenmenin başında; köy, bucak, ilçe, il, belediye, or-
taklıklar, şirketler, dernekler, sendikalar, mahkemeler, meclis ve hükûmetler gelir. 
Yani örgütlenme, aşağıdan yukarıya doğru olduğu gibi, yukarıdan aşağıya doğru 
da olabilmektedir.9 

5 Şevket Türkyılmaz, Öğretim Metodu ve Uygulama, Ayyıldız Matbaası A.Ş., Ankara, 1966, s. 94-95.
6 Altan Eserpark, Sosyoloji, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Yayınlar, 

No: 303, Ankara, 1921, s.. 125-126.
7 Altan Eserpark, a.g.e., s. 187.
8 Zeki Arslantürk, Sosyolojiye Giriş, Bolu, 1992, s. 114.
9 İ. Ethem Başaran, Örgütsel Davranış. Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimler Fakültesi 

Yayınları, No : 108, Ankara, 1982, s. 49-50-51.
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3. Sosyal İlişkiler

Örgütlenmiş bir toplumda ilişkiler resmî ve gayriresmî olma üzere iki grupta 
toplanır. Resmî ilişkiler hukuki bir özellik taşırken, gayriresmî ilişkilerde toplu-
mun kültürel değerleri önemli rol oynar.10  Resmî ve gayriresmî ilişkilerde toplum 
içindeki fertler, aileler ve kurumlar birbirleriyle kenetlenirler. Bu kenetlenmede 
sosyal davranışlarımız ortaya çıkar.11 Örneğin; kederde, sevinçte, savaşta, barışta, 
seçimde, askerlikte, vergide, hak ve ödevde, ahaki konularda sosyal ilişkilerimizi 
kuvvetlendirerek  birlikte hareket edebilme alışkanlıklarımızın gelişmesini sağlar.

4. Toplumlar Arası İlişkiler

Nasılki bireylerden aileler, ailelerden de toplumlar oluşursa, bizim dışımızda 
başka toplumlar da bu şekilde oluşur. Böylece, yaşadığımız çevrenin dışında bize 
komşu olan toplumlar da var olur. Bu toplumlarda barış içinde yaşamamız için 
ekonomik, kültürel ve bilimsel yönden ilişki kurmamız gerekir. İlişkiler hoşgörü 
içinde ve adil olursa, toplumlar arasında huzur ve güven ortamı oluşur. Bir toplu-
mun çağdaşlaşması, huzur ve güven içinde yaşamasına bağlıdır.12  Huzur ve güven 
toplumların; ruh, beden ve bilim bakımından kuvvetli olmasını sağlar. Bu nedenle 
Cumhuriyetimizin kurucusu olan Atatürk’ün ‘‘yurtta sulh, cihanda sulh’’ sözünün 
iç ve dış ilişkilerimizin teminatını olduğunu unutmamak gerekir.

Görüldüğü gibi vatandaşlık bilgisinin sosyal kurallar, sosyal kurumlar, sosyal 
ilişkiler ve toplumlar arası ilişkiler olmak üzere dört temel konusu bulunmaktadır.

C) AMACI VE ÖNEMİ

Vatandaşlık bilgisi öğretiminin amaçları şunlardır:13 

Toplum hâlinde yaşamanın bir zorunluluk olduğunu vatandaşlara ve bu ara-
da öğretmen adaylarına kavratmak,

Çeşitli sosyal çevrelerde yaşayan insanlarla her türlü koşullar altında anlayışlı, 
iş birliğine dayalı ve düzenli bir şekilde yaşama alışkanlığını öğretmen adayı öğ-
rencilere kazandırmak,

Millet ve devlet kavramını anlatarak onların Türk millletinin şerefli birer ev-
ladı olarak yetiştirilmelerinin onur ve sorumluluğunu hissettirmek,

10 Doğan Ergün, 100 Soruda Sosyoloji El Kitabı, Gerçek Yayınevi, İstanbul, 1973, s. 149.
11 Hüseyin Ertürk, Eğitim Sosyolojisi, Memleket Yayınları, İstanbul, 1970, s. 49.
12 Barlas Tolan, Toplum Bilimine Giriş, Gazi Üniversitesi Yayınları No: 49, Ankara, 1985, s. 

200-201.
13 2547 Sayılı Yüksek Öğretim Kurumu Kanunu ile 1739 Sayılı Türk Millî Eğitim Temel 

Kanunu’nda belirtilen özel ve genel amaçlara göre düzenlenmiştir.
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